
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     129   del   09/03/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  31 DEL  09/03/2020 
 

 

 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO TRAMITE SINTEL PER 

SERVIZIO PER VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA CHIESINA DI 

SANTA GIUSTINA - CIG: Z252BB6587 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 10/03/2020 al 25/03/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 31 del 09/03/2020 

 

 

                     

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO TRAMITE SINTEL PER 

SERVIZIO PER VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA CHIESINA DI SANTA 

GIUSTINA - CIG: Z252BB6587 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21.05.2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile del 

Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con decorrenza dal 21.05.2019 alla scadenza 

del 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che:  

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione  n. 25 del 06/03/2019 è stato conferito all’ R.T.P. Studio associato Balitro-

Rabbiosi, Studio associato Mariani-Corbetta, Geol. Grossi, Ing. Ciappini, l’incarico per 

l’espletamento delle prestazioni inerenti il restauro della Chiesina di S. Giustina; 

- effettuate le opportune valutazioni, con nota del 23/12/2019, prot. n. 28109 del 

24/12/2019, sì è provveduto alla richiesta al competente Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le 

provincie di Como, Lecco, Monza Brianza, Pavia, Sondrio, Varese, di autorizzazione per 

l’esecuzione di prove per la valutazione e classificazione del rischio sismico in conformità 

al D.M. 17.01.2018 e C.M. n°07/2019 per il progetto di restauro della Chiesina di Santa 

Giustina; 

- con nota del 27/01/2020, prot. n. 1979, la competente Soprintendenza ha rilasciato 

autorizzazione per l’esecuzione delle citate opere, subordinandole alle seguenti 

prescrizioni:  

• l’invio all’ufficio di Soprintendenza, preventivo, di elaborato grafico riportante i punti 

di applicazione dei martinetti piatti, con raccomandazione che siano il minor numero 

possibile e posizionati nei punti meno lesivi per la muratura a vista; 

• l’invio all’ufficio di Soprintendenza degli esiti delle stratigrafie interne già 

autorizzate; 

 

Considerato che è stata effettuata opportuna valutazione dei costi da sostenere per il servizio in 

oggetto per un importo pari a € 8.000,00, IVA esclusa;  

 



Determinazione n. 31 del 09/03/2020 

 

 

Preso atto che, nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, 

trova applicazione: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di ricorso 

alla centrale unica di committenza; 

 

Premesso che in data 24/01/2020 sì è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”, della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Dato atto che è stato invitato alla procedura Sintel l’operatore economico TECNOINDAGINI SRL, 

con sede in CUSANO MILANINO (MI); 

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva, del quale si allega copia, da cui si evince che, entro 

il termine indicato nella Lettera di invito, l’operatore economico TECNOINDAGINI SRL ha 

trasmesso offerta valida; 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata da TECNOINDAGINI SRL pari ad € 7.200,00, 

oltre IVA, così risultante a seguito del ribasso offerto del 10%; 

 

Preso atto che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, 

così come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio e dalle verifiche effettuate;  
 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

Evidenziato che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 8.784,00, comprensiva 

di IVA 22%, trova imputazione al Cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2020 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

Evidenziato che l’appalto in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 



Determinazione n. 31 del 09/03/2020 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale: 

 

• di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva per la procedura in oggetto, allegato 

alla presente; 

 

• di aggiudicare all’operatore economico TECNOINDAGINI SRL, con sede in CUSANO 

MILANINO (MI), il servizio di valutazione e classificazione del rischio sismico della 

Chiesina di Santa Giustina, al costo di € 7.200,00, oltre IVA al 22%, così risultante a 

seguito del ribasso offerto del 10%;  

 

• di imputare la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 8.784,00, 

comprensiva di IVA 22%, al Cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2020 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022  

 

• di dare atto che l’appalto in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

e s.m.i.;  

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva  

 
Allegati:  

- Verbale di aggiudicazione definitiva. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.31 del 09/03/2020

09/03/2020Data: Importo: 8.784,00

Oggetto: CIG: Z252BB6587 - SERVIZIO PER VALUTAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA CHIESINA DI
SANTA GIUSTINA

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 45.450,00
3.135,22
8.784,00

11.919,22
33.530,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 30.000,00

0,00

8.784,00

8.784,00

Disponibilità residua: 21.216,00

Capitolo: 3362

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI,
DIREZIONELAVORI, COLLAUDI

Progetto: Programmazione progettazione direzione lavori, realizzazione opere ed

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2020 787/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 787/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 787/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TECNOINDAGINI S.r.l.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 09/03/2020

Z252BB6587C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


